
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 27 DEL 11/03/2022

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE CIVILE AD ISTANZA DELLA SIG.RA D.A. – INCARICO LEGALE

L'anno  2022 addì 11 del  mese di  marzo alle  ore 13:30 nella  sala  delle  adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 27 del 11/03/2022 - Pag 1 di 4



.PREMESSO CHE  che con nota del 20.12.2021, acquisita agli atti dell’Ente in data 3.2.2022 al n. 
1198/22 di protocollo, l’Organismo di mediazione dell’Ordine degli Avvocati di Brindisi, ha fatto 
pervenire una proposta di tentativo di mediazione, promosso dalla sig.ra Del Prete Alessandra, 
assistita dal proprio legale, avv. Marcello Marcuccio di Lecce, ritenendo di aver subito violazione 
alla propria privacy e comportamenti diffamatori, dal comune e dal comitato “Nessun Dorma”, 
attraverso  varie  pubblicazioni,  sia  su  siti  internet,  su  manifesti,  sia  con  altri  mezzi  di 
comunicazione di massa;  

CONSIDERATO CHE:

- l’esperimento del procedimento di mediazione è un’opportunità per trovare una soluzione di 
reciproca soddisfazione in tempi rapidi e con notevole risparmio in termini economici;

- che  il  primo  incontro,  inizialmente  fissato  per  il  12.01.2022  e  poi  differito
prima al 26.1.2022 e poi 11. 2.2022, si terrà in data 14.3.2022, alla presenza di un mediatore 
esperto  che  chiarirà  la  funzione  e  le  modalità  di  svolgimento  della  mediazione,  invitando
dopodiché  le  parti,  assistite  dai  rispettivi  avvocati,  ad  esprimersi  sulla
volontà di iniziare la procedura di mediazione;

CONSIDERATO  CHE è  interesse  dell’Amministrazione  comunale  partecipare  all’incontro  di 
mediazione  in  quanto  dalla  mancata  partecipazione  senza  giustificato  motivo,il  giudice  può 
desumere argomenti di prova nel successivo giudizio ai sensi dell’art. 116, II comma, del codice di 
procedura civile;

DATO  ATTO  CHE  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  28/2010,  le  parti  devono
partecipare al procedimento di mediazione con l’assistenza dell’avvocato;

CONSIDERATO  CHE l'attivazione  della  mediazione  obbligatoria,  segue  un  procedimento 
specifico, che può sfociare in diverse ipotesi così riassunte:

a) l'incontro  potrebbe  concludersi  senza  accordo  tra  le  parti  sulla  possibilità  di  iniziare  il 
procedimento di mediazione, ed in tal caso il procedimento si estingue, con la conseguente 
possibilità di adire l'autorità giudiziaria;

b) Le parti  potrebbero essere d'accordo nell'avviare  la mediazione ed in tal  caso il  mediatore 
designato stabilirà il numero degli incontri a cui dovranno partecipare le parti assistite dagli 
avvocati, nel corso dei quali le parti potrebbero raggiungere un accordo che verrà verbalizzato 
dal mediatore;

.PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto in premessa specificato

Delibera di G.C. N° 27 del 11/03/2022 - Pag 2 di 4



2. DI PARTECIPARE  all’incontro di mediazione promosso dalla sig.ra Alessandra Del  Prete 
fissato per il 14.3 2022 alle ore 12,30.

3. DI FARSI assistere nel  procedimento di  mediazione dall’avv.  Roberto  Eustachio Sisto,  con 
studio  in  Bari,  professionista  di  adeguata  specifica  e  riconosciuta  esperienza,  il  quale, 
contattato per le vie brevi si è dichiarato disposto ad assumere l’incarico, per la rappresentanza 
dell’Ente nel I incontro di mediazione, per l’importo di € 672,00 oltre spese generali, IVA e CAP 
come per  legge  e  così  per  un  totale  di  €  980,53,  evidenziando  che  tale  compenso  è  stato 
calcolato secondo la tariffa professionale , decurtato del 30%, giusta nota del 9.3.2022, acquisita 
agli atti dell’Ente al n. 2691/22 di protocollo.

4. DI  DARE  ATTO altresì  atto  che  l’eventuale  schema  di  accordo  raggiunto  all’esito
del  procedimento  di  mediazione,  verrà  sottoposto  alla  preventiva   valutazione  ed 
approvazione  della  Giunta  comunale,  ai  fini  della  successiva  sottoscrizione  da  parte  del 
competente responsabile .

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del I Settore di  provvedere:

 all’assunzione del relativo impegno spesa nei limiti degli accordi preliminari raggiunti con 
il professionista, riservandosi la possibilità di integrare tale impegno, nell’ipotesi in cui le 
parti  dovessero raggiungere l’accordo di avviare la mediazione,  sentito il  professionista 
incaricato

 alla  pubblicazione  dell’incarico  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “incarichi e consulenze”, ai sensi dell’art. 15  
del D.L.gs. 14.3.2013 n. 33

6. DI DARE ATTO CHE:

 il presente incarico non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
 così  come chiarito  dalla  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti 
pubblici n. 4 del 7 luglio 2011 punto 3.12;

 il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa M.G. Bilotta;

Delibera di G.C. N° 27 del 11/03/2022 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

11/03/2022 al 26/03/2022 (Rep. n. 348 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 11/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 11/03/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 27 del 11/03/2022 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

